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vocal education. 

Syftet med studien är att undersöka hur elever upplever improvisation och fritt skapande i 
enskild sångundervisning samt undersöka hur jag som sångpedagog kan arbeta för att främja 
elevers kreativitet inom vokal improvisation. Studien genomförs med tre elever som får två 
lektioner var. Under lektionerna görs improvisatoriska övningar med hjälp av två olika låtar, en 
poplåt Himlen runt hörnet och en jazzlåt Autumn leaves, både med ordlös och textlig 
improvisation. Alla elever får samma låtar. Med dessa frågeställningar gör jag min under-
sökning: (1) Hur upplever elever improvisation och fritt skapande med rösten i sång-
undervisning och (2) hur kan jag som sångpedagog arbeta med vokal improvisation i enskild 
sångundervisning, så att det främjar elevers kreativitet och längtan till att skapa? I resultatet 
framgår det att mentala och sångtekniska hinder; samspel och kommunikation; och tid är 
betydande faktorer för elevernas upplevelser. Någon hindras av sina egna tankar medans någon 
annan hindras av sin sångteknik. Samspel och kommunikation verkar vara en betydande del i 
det improvisatoriska arbetet. När eleverna får dela upplevelsen med någon annan verkar 
improvisationen inte utgöra några hinder, samspelet kan jämföras med leken. Tid är något som 
alla elever upplevde som en avgörande faktor vilket omfattar: tid att lära sig materialet, tid att 
våga börja improvisera samt tid att bli van med rummet och situationen. Utöver detta visar 
resultatet också att jag som sångpedagog bör arbeta med scaffolding/stöttning, samspel och 
anpassning i min undervisning. Scaffolding innebär att stötta eleven i svåra situationer när hen 
behöver det som mest; lyssna, uppmuntra och berömma; och ansvara för att eleven ska få 
utvecklas i största möjliga mån. Samspelet gör det möjligt för eleven att njuta av upplevelsen 
och nuet, utan att behöva tänka på vad som komma skall. Anpassning tycktes främja elevens 
kreativitet och självförtroende till uppgifterna och sin egen sångförmåga. 
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1. INLEDNING  

Musik har alltid varit en viktig del i mitt liv. Jag har spelat flera olika instrument sedan 
barnsben, men sången blev det mest betydelsefulla instrumentet. Jag började ta 
individuella sånglektioner för ca 9 år sedan med inriktning rytmmusik/afroamerikansk 
musik och har sedan dess törstat efter mera kunskap. Till rytmmusik/afroamerikansk 
musik hör genrer som bland annat pop, soul, musikal, jazz, blues och rock. 
Samlingsnamnet för dessa genrer är ”rytmmusik” i Finland och ”afroamerikansk musik” 
i Sverige. Jag började mina sångstudier på Musikhuset i Jakobstad, som är ett 
musikinstitut. På Musikhuset som idag kallas Wava-institutet, fick man både enskild 
undervisning samt teoriundervisning och alla lektioner gick kvällstid. Efter Musikhuset 
började jag på en musikerlinje som heter YA! (Yrkesakademin, en 3-årig utbildning). 
YA! är en yrkesskola i Finland på gymnasial nivå. Under min musikerutbildning 
upptäckte jag nya kvaliteter i min röst och dessa kvaliteter skapades främst genom mitt 
nya intresse, improvisation och skapande. Under dessa tre år började jag skapa mitt sound 
och genom improvisation hittade jag nya sätt att ta mig an låtar.  
 För mig är improvisation frihet och att försvinna in i en skapande process, inget 
annat runt omkring spelar någon roll, det är bara jag och min känsla i improvisationen. 
Improvisation kan både vara ordlöst och med text, och det kan göras i vilken genre som 
helst. Jag tror att improvisation är vägen till ett kreativt tänkande och genom kreativitet 
kan vårt sound skapas som sångare eller instrumentalist.  
 Improvisation som begrepp kan lätt förknippas med jazzimprovisation. Därför har 
jag valt att benämna min undersökning ”improvisation som fritt skapande” eftersom jag 
inte bara håller på med jazz. Det är den skapande processen jag vill uppmuntra och genom 
det fria skapandet hoppas jag att eleven ska hitta sitt personliga sätt att framföra en låt 
och berätta en berättelse. Skapandet ser jag som en musikalisk frihet och improvisatoriska 
övningar är ett hjälpmedel för att nå fram till det. Med denna kvalitativa studie vill jag 
undersöka hur elever upplever improvisation och fritt skapande med rösten samt hur jag 
som sångpedagog kan arbeta för att främja elevers kreativitet och längtan till att skapa.  

1.1 Syfte 

Syftet med studien är att undersöka elevers upplevelser av improvisation och fritt 
skapande i enskild sångundervisning samt hur jag som sångpedagog kan bidra till att 
främja elevers kreativitet inom vokal improvisation. 

1.2 Frågeställningar  

1. Hur upplever elever improvisation och fritt skapande med rösten i sång-
undervisning? 

2. Hur kan jag som sångpedagog arbeta med vokal improvisation i enskild sång-
undervisning, så att det främjar elevers kreativitet och längtan till att skapa? 
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2. BAKGRUND  

För denna studie har jag använt litteratur som har inspirerat mig. En betydelsefull 
författare är Stephen Nachmanovitch. Han gav ut boken Spela fritt – improvisation i liv 
och konst år 2004, där han berättar hur improvisation är en resa genom kropp och själ. 
Han pratar om hinder som öppningar, misstag som en styrka och ett lekande sinne som 
mål för kreativitet. Robert Schenck (2000) är en annan viktig författare vars bok Spelrum 
– en metodikbok för sång- och instrumentalpedagoger har hjälpt mig avsevärt i denna 
process. Han betonar vikten i hur instrumentallärare ska arbeta för att främja elevers 
självförtroende, självkänsla samt ge eleverna största möjliga chans att utvecklas. I detta 
avsnitt presenterar jag de centrala begrepp som genomsyrar min forskning samt förklarar 
deras betydelse. 

2.1 Centrala begrepp 

I denna text använder jag mig av ett flertal begrepp som är centrala för denna studie. De 
centrala begreppen är improvisation, flow, kreativitet, hinder, scaffolding och jag-kan-
känslan. Flera av dessa begrepp går in i varandra men de behöver vardera en tydligare 
förklaring.    
 

2.1.1 Improvisation 

Enligt Nationalencyklopedin (2020b) förstås improvisation ofta som det oförutsedda, 
spontana och det oplanerade. Det används runt om i hela världen och inom många olika 
genres som bland annat folkmusik, konstmusik och populärmusik. 
 När vi pratar om improvisation leder tankarna ofta till musik, dans eller teater 
menar Nachmanovitch (2010). Men utöver sådana konstformer kan vi även finna 
improvisation i det vardagliga livet. Nachmanovitch säger att alla individer är 
improvisatörer och samtalet är den vanligaste typen av improvisation. När vi samtalar 
improviserar vi med ordförråd och grammatik, det är ett arvegods som vi omedvetet 
använder varje dag. Improvisation sker i realtid, en nutid som inspireras av 
kommunikation.  
 ”Alla skapande handlingar är lek” (Nachmanovitch, 2010, s. 47). Improvisation 
kan även kallas det lekandet sinnet menar Nachmanovitch (2010). Genom lek är det 
enklare att anpassa sig till föränderliga omständigheter. I lekens värld är vi befriade från 
att fråga ”varför” och varje ny tanke uppmuntras. Det är enbart i leken som barnet eller 
den vuxne kan vara kreativ och få fokusera på process istället för produkt. Nachmanovitch 
beskriver ett sinnestillstånd i improvisationsprocessen som ”att försvinna”, där det 
handlar om att bli det man gör. Koncentrationen förstärks och alla fysiska behov minskar, 
tiden står helt stilla. Kroppen är alert och ansträngningen som finns är inte längre en 
ansträngning. Sinnestillståndet gör att människan lätt förlorar sig i hanteringen av 
verktyg, känsla, röst och i fascinationen av mönster, nyanser och motstånd. I detta 
ögonblick smälter arbete och lek samman till ett. Sinnestillståndet kan jämföras med 
begreppet flow som förklaras längre ner i avsnittet.  
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 Improvisation kan göras i flera olika genrer och att få improvisera kan gynna 
elevers inlärningsförmåga menar Bitz (1998). Detta skriver Bitz om i sin artikel Teaching 
Improvisation outside of Jazz Settings: 
 

The purpose of using different genres of music as a basis for improvisation is to 
allow students to expand their abilities as well as their notions of what they can 
do… This is a positive process, however, and will eventually lead to a higher 
level of learning. (Bitz, 1998, s. 24 och 41) 

 
Bitz (1998) beskriver hur utövandet av olika genrer kan expandera elevernas 
inlärningsförmåga och deras självinsikt. Författaren anser att utforskandet är vägen till 
utveckling.  
 

2.1.2 Flow  

Begreppet flow utvecklades av professor Mihály Csíkszentmihályi vid University of 
Chicago. Han ville undersöka när en människa är som allra lyckligast. Flow är enligt 
Csíkszentmihályi (2006): 
 

Det sinnestillstånd i vilket människor är så uppslukade av vad de gör att 
ingenting annat tycks betyda något; upplevelsen är i sig själv så njutbar att man 
vill fortsätta att göra det även om priset är högt, bara för glädjen av att göra det. 
(Csíkszentmihályi, 2006, s. 20) 

 
Flow är ett tillstånd där handling och medvetande smälter samman till ett. 
Csíkszentmihályi (2006) beskriver detta som en autotelisk upplevelse. Begreppet 
”autotelisk” härstammar från grekiskans auto som betyder själv, och telos som betyder 
mål. Termen syftar på handlingar som görs för deras egen skull och inte för att man 
förväntar sig någon fördel av dem. Handlingen är ett mål i sig själv.   
 

2.1.3 Kreativitet  

Nationalencyklopedin (2020a) beskriver att kreativitet är förmågan att skapa någonting 
nytt och värdefullt för den som skapar. Kreativitet kan ge mening för både enskilda 
individer och större grupper och det kan även ge utlopp för inre spänningar i kroppen.  
 Enligt Vygotskij (1995) kan alla människor vara kreativa, både vuxna och barn. 
Den kreativa förmågan kallar han fantasi och för honom är fantasi och verklighet ingen 
motsats. Fantasin är en ”medvetandeform…som hör ihop med verkligheten” (Vygotskij, 
1995 s. 9) och genom den kreativa processen kan människan skapa någonting nytt. Leken, 
menar Vygotskij, är grunden för barnets skapande och fantasiprocess. Genom leken kan 
barnet tolka sina upplevelser och ge liv åt det, här får barnet berätta en egen historia och 
dramatisera dess innehåll.  
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 I en kreativ process ses handlingen som en belöning betonar Nachmanovitch 
(2010), nöjet ligger i att söka mer än att finna något. Han menar också att varje persons 
kreativa process är unik och för att finna denna process behöver var och en hitta en egen 
väg in till dess inre mysterier. För att kunna skapa behöver människan bearbeta saker som 
är svåra menar Nachmanovitch, sådana utmaningar kan till exempel vara begränsningar 
samt misstag och detta ser han som en styrka.  
 

2.1.4 Hinder 

”Tro att en sak är omöjlig är att göra den omöjlig. –  Okänt ursprung” 
(Bäfverfeldt, 2014, s. 43). 

 
Det finns tre olika hinder som kan påverka den musikaliska utvecklingen, hävdar Schenck 
(2000). Det kan vara externa hinder, mentala och emotionella hinder samt fysiska hinder. 
Ett externt hinder kan till exempel vara instrumentkvalitet eller omständigheter runt 
spellektionerna. Instrumentkvalitet ligger ofta utanför elevens kontroll, det han handla 
om instrument som är av fel storlek eller att de är av dålig kvalitet. Omständigheter runt 
spellektionen menar Schenck är en annan faktor som kan hämma elevens utvecklings-
möjligheter. Det kan till exempel vara ointresse, dålig koncentration eller brist på övning. 
Mentala och emotionella hinder består av tankar, attityder, känslor eller färdighetsluckor 
hos eleven som inverkar negativt på hens instrumentala och musikaliska progression. Ett 
mentalt hinder kan bland annat vara självtvivel och rädsla att spela inför andra. Leijon 
(1997) betonar tre nyckelord som kan undanröja självtvivel inom körsång, nämligen 
trygghet, glädje och tålamod. Som ledare behöver du skapa största möjliga trygghet för 
sångare. Arbetet ska genomsyras av glädje och ärlighet i att du trivs i ditt arbete. 
Nachmanovitch (2010) förklarar självtvivel som en ond cirkel, där människan jämt och 
ständigt ältar varje beslut och tänker hur den skulle gjort annorlunda, att endast fokusera 
på sina ”brister” kan leda till depression. Onda cirklar som självtvivel erbjuder inte någon 
utväg. Avslutningsvis menar Schenck (2000) att lärare bör visa tålamod, som i sin tur kan 
skapa motivation och glädje för deltagarna.  
 Förutom externa och mentala hinder, pratar Schenck (2000) om fysiska hinder. 
Fysiska hinder är enligt Schenck kroppens välbefinnande, som är en cirkulär process. Om 
kroppen inte mår bra, skapas troligen ingen tillfredsställelse eller musikglädje. Om 
tillfredsställelse och musikglädje inte finns, kan det leda till spänningar i kroppen. För att 
förebygga och åtgärda onödiga spänningar, bör vi medvetet arbeta med ergonomiska 
principer såsom balans och symmetri, muskelekonomi, pauser och kroppslig medvetenhet 
med våra elever. Lärare bör även själva arbeta utefter dessa principer och föregå med gott 
exempel. Om inget förebyggande arbete görs kan ovanor skapas, som sedan är svåra att 
arbeta bort.  
 Nachmanovitch (2010) ser tekniska färdigheter som ett hinder. För att kunna 
skapa obehindrat behövs teknik och frihet menar Nachmanovitch och presenterar 
dessutom en liknelse där han jämför hur det är att cykla. Om du ständigt tänker på hur du 
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ska cykla, så faller du omedelbart omkull. I och med att improvisation är ett sinnes-
tillstånd av ”att försvinna”, så behöver själva verktygen fungera omedvetet.  
 

2.1.5 Scaffolding  

Wood, Bruner och Ross (1976) formulerade det engelska begreppet scaffolding. 
Scaffolding är det stöd som läraren bör ge under lektionerna för att eleven ska få 
utvecklas. I början av inlärningsprocessen behöver läraren ge mycket stöd och vartefter 
eleven börjar förstå uppgiften kan läraren minska stödet. Målet är att eleven ska klara av 
uppgiften på egen hand. Begreppet scaffolding kopplas till det sociokulturella 
perspektivet och Lev Vygotskijs teori. Vygotskij (2005) anser att människan är ständigt 
under utveckling; människan approprierar kunskap. Appropriering betyder att omforma 
sina kunskaper och göra dem till sina egna. Detta hänger samman med Vygotskijs (2005) 
teori om den proximala utvecklingszonen (the zone of proximal development). Det är den 
zon där eleven är under utveckling och ligger mellan det som eleven kan lära sig på egen 
hand, och framtida kunskaper som eleven kan lära sig av lärare eller kamrater. Här nedan 
tolkar jag den proximala utvecklingszonen i en figur, jag tar inspiration av Wilde (2017) 
och Säljö (2015).  
 
Den proximala (närmaste) utvecklingszonen 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
Figur 1 – Den proximala utvecklingszonen ligger mellan det eleven klarar av själv och det som 
eleven inte klarar av utan hjälp av någon annan.  
 
Målet är att eleven ska klara av uppgifter på egen hand och triangeln symboliserar vilken 
mängd kunskap eleven har. Därav har jag valt att sätta ”eleven klarar inte uppgifter på 
egen hand” högst upp i triangeln. Det är inledningsfasen av inlärning för en framtida 
färdighet/kunskap, för att eleven ska lära sig denna nya kunskap behöver eleven stöd av 
läraren. I den proximala (närmaste) utvecklingszonen, sker inlärningen med hjälp av 
scaffolding. Läraren stöttar och hjälper endast när eleven behöver det, så att eleven kan 
utvecklas och slutligen klara av uppgiften på egen hand.  
 

Den proximala utvecklingszonen 

Eleven klarar uppgifter på egen hand 
(uppnådd färdighet) 

Eleven klarar inte 
uppgifter på egen hand 

(framtida färdighet) 
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2.1.6 Jag-kan-känslan  

Schenck (2000) menar att jag-kan-känsla bör finnas för att eleven ska känna motivation 
och glädje. Begreppet handlar om en känsla som kan uppstå för eleven i ett undervisnings-
tillfälle och för att behålla jag-kan-känslan hos eleven, bör pedagogen ge förutsättningar 
för en sund inlärningskurva. Detta kan innefatta att inte ge för många svåra uppgifter efter 
varandra. För att skapa största möjlighet för utveckling samt motivation menar Schenck 
att lärare bör anpassa lektionen så att eleven får både roliga och lagom lätta uppgifter 
samt utmanande uppgifter så att hen kan utvecklas.  
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3. METOD  

I detta avsnitt presenteras planeringen av studien, såsom lektionernas upplägg, urval, 
forskningsetiska principer samt dokumentationsmetoder. Som dokumentationsmetod har 
jag valt att använda mig av videoinspelning, loggbok och ett frågeformulär.  

3.1 Planering och förberedelser  

Denna vår har varit speciell för Sverige och hela världen, i och med en rådande situation 
med covid-19 pandemin. Mina studier har påverkats omfattande och jag har planerat och 
utfört mitt arbete såsom hälsomyndigheterna rekommenderat, med rädslan att situationen 
kan förvärras. Min första plan var att utföra min pedagogiska verksamhet med gymnasie-
elever. Men med tanke på att alla gymnasier är stängda på grund av coronaviruset, så 
valde jag att undersöka elever som jag undervisat på Medborgarskolan. Jag är glad att jag 
hittade informanter som ville delta och att jag fick vara frisk under hela den praktiska 
inledningen av min studie.  
 Jag började med att planera lektionernas form och innehåll. Med tanke på det 
ämne jag valt, kändes 40 minuter som en bra längd på lektionerna och eftersom jag 
intresserade mig för flera genrer inom improvisation så planerade jag två lektioner per 
elev. Detta för att eleverna skulle få möjlighet att testa olika genrer och så att jag fick 
mera material att analysera. Alla elever fick samma låtar till sina enskilda lektioner, och 
till deras första lektion fick eleverna låten Himlen runt hörnet av Lisa Nilsson och till 
deras andra lektion en jazzstandard Autumn leaves.  
 Jag tänkte att låtar var ett bra sätt att introducera improvisation och fritt skapande 
med, låten blev en ram som eleven skulle förhålla sig till och som i sin tur blev en 
scaffolding för eleven. Nielsen (1998/2010) menar att ramar är en trygghet för eleven, att 
improvisera utan givna ramar kan skapa oro, rädsla och prestationsångest. Begränsningen 
ses enligt Nachmanovitch (2010) som en styrka, ”struktur tänder spontanitetens eld” 
(Nachmanovitch, 2010, s. 85).  
 Himlen runt hörnet valde jag på grund av låtens form och stil. I låten fanns två 
verser, fyra refränger och ett mellanspel. Planen var att eleverna skulle få variera melodin 
och rytmerna i versdelen och refrängen, samt skapa ett eget mellanspel med ordlös 
improvisation. För att få en skillnad på elevens version och originalet, så ville jag att 
eleven först sjunger låten som originalet och sedan improviserade någonting eget. Jag 
ville få eleverna att inse att de kan skapa, trots att de kanske inte improviserat tidigare.  
 Den andra låten Autumn leaves, valde jag för att den hade en ackordrunda som 
var lätt att improvisera över och för att den hade en enkel form. Innan lektionstillfället 
förklarade jag för deltagarna att de behövde kunna melodin på låten men inte texten 
utantill. I låten fanns flera mollackord med många olika färgningar, detta gjorde att eleven 
kunde välja bland många olika toner utan att hamna utanför tonarten. Även låtens form 
upplevde jag som lätt och passande för en nybörjare, den var uppdelad i en A-del och en 
B-del. I Autumn leaves fick de arbeta med variation i både text och rytm, samt improvisera 
utan text som i den första låten. Men i denna låt tänkte jag sätta lite mera ramar i deras 
improvisationer och se vad som händer, eleverna skulle till exempel få improvisera ett 
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visst antal takter och vara tyst i ett visst antal takter. Sedan ville jag även testa att 
improvisera tillsammans med eleven, för att se om det inspirerade dem eller inte, som till 
exempel att turas om att improvisera fyra takter var.   
 Jag gjorde också två listor med moment som jag ville gå igenom under 
lektionerna, men de behövdes inte följas slaviskt.  Listorna fungerade som en guide, så 
att jag hann testa de övningar som behövdes för undersökningen. Generellt går lektioner 
aldrig att kopiera och det skulle heller inte vara pedagogiskt att göra exakt på samma sätt 
med varje elev. Varje lektion bör anpassas enligt den elev som undervisas. 
 
Momentlista till första lektionen   
Låt: Himlen runt hörnet 

1. Hitta en bra tonart. 
2. Sjung igenom låten likt originalet. 
3. Vad handlar låten om? Känsla? 
4. Variera melodin i slutet av fraserna på vers ett. 
5. Fri variation i både melodi och rytm i vers ett. 
6. Variera melodin på refrängen. 
7. Fri variation i både melodi och rytm i refrängen. 
8. Mellanspel – ordlös improvisation med t.ex. na-na-na. 
9. Outro – fri improvisation på textraden ”Himlen runt hörnet för mig”.  
10. Hitta ett gemensamt slut på låten.  

 
Momentlista till andra lektionen  
Låt: Autumn leaves  

1. Sjung igenom melodin. 
2. Vad handlar låten om? Känsla: ilska, sorg, glädje, rädsla? 
3. A och B-del fri variation på melodin. 
4. A och B-del fri variation med både rytm och melodi. 
5. Variera ett tema fritt.  
6. Ordlös improvisation på två toner som jag valt. 
7. Ordlös improvisation tillsammans – 4 takter på var. 
8. Ordlös improvisation tillsammans – 2 takter på var. 
9. Ordlös improvisation – eleven improviserar i 4 takter, är tyst i 2 takter.  
10. Improvisera fritt ordlöst på ett tema. 
11. Gör din egen version på låten med en given form (tema, A-del ordlös 

improvisation, B-del textlig improvisation) 
 
Momentlistorna ser lite olika ut, dels för att jag ville arbeta med olika saker i de båda 
låtarna och dels för att jag ville visa att improvisation kan göras med olika genres. I den 
första listan satsar jag på textlig improvisation samt en kort ordlös improvisation. I den 
andra finns samma övningar men även nya moment som till exempel gemensam 
improvisation, samt systematisk improvisation där eleven ska sjunga i ett visst antal takter 
och sedan vara tyst i några takter. Improvisationen med några takter sångimprovisation 
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och några takter tystnad, valde jag för att jag ville betona att improvisation också kan vara 
tystnad.   
 Efter dessa två sånglektioner, skickade jag ut ett frågeformulär (se bilaga 1). I 
frågeformuläret frågade jag bland annat hur det kändes att improvisera med text och 
improvisera ordlöst; vad improvisation betyder för eleven, vad elevens favorit-
genre/favoritgenres är och hur kändes det att improvisera tillsammans. I denna studie är 
jag intresserad både av elevernas och mina upplevelser. Genom videoinspelning och 
loggbok kommer mina uppfattningar och reflektioner som sångpedagog fram och genom 
frågeformuläret kommer elevernas uppfattningar fram.  

3.2 Urval 

Inom kvalitativ forskning finns det olika sätt att göra urvalet av informanter, till exempel 
målstyrda och teoretiska urval (Bryman, 2018). Det målstyrda urvalet kallas även 
ändamålsenligt urval och används både inom kvalitativ och kvantitativ forskning, men 
det är vanligare inom den kvalitativa forskningen (Hartman, 2004). För denna studie har 
jag gjort ett målstyrt/ändamålsenligt urval. På grund av att gymnasieskolorna var stängda 
så valde jag att undersöka elever som jag undervisat på Medborgarskolan. Jag ville få en 
spridning mellan åldersgrupper och kön; och jag hittade tre elever som ville delta i 
studien. En av dem har jag haft en kurs med, och med de andra två har jag haft flera 
kurser. I denna studie kallar jag eleverna Eva, Rob och Saara.  

3.3 Forskningsetiska principer  

I studien har jag använt mig av några grundläggande etiska principer som är framtagna 
av Vetenskapsrådet (2017) och även formuleras av Bryman (2018) i boken Samhälls-
vetenskapliga metoder. De etiska principerna är informationskravet, samtyckeskravet, 
konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Dessa etiska principer presenterade jag för 
eleverna via ett email som jag skickade ut i början av processen (se bilaga 2). Där 
berättade jag om vad det var för studie, samt dess syfte och frågeställningar. Jag 
förklarade också att de hade rätt att avsluta sitt deltagande när som helst och att den 
information jag fick från lektionerna och frågeformulären endast används till forskningen. 
De informerades även om att jag kommer använda mig av fiktiva namn, så ingen 
utomstående kan veta vem som varit med i denna studie. Det enda som kommer synas är 
deras ålder och sångbakgrund, detta endast för att jag känner att det är relevant för studien. 
Jag frågade även om de godkände att lektionerna dokumenterades med hjälp av video-
inspelning och ljudinspelning.  
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3.4 Dokumentation  

3.4.1 Videoinspelning 

Varje lektion spelades in, så att jag i efterhand kunde koda och analysera olika teman och 
mönster från lektionerna. Jag använde mig av det som Bryman (2018) kallar för tematisk 
analys. När jag granskade videoinspelningarna skrev jag ned alla händelser från 
lektionerna och eventuella citat som sades av mig eller eleverna, och med hjälp av 
färgmarkering kunde jag urskilja och kategorisera de viktigaste temana som jag hittade 
under lektionerna. För säkerhetens skull gjorde jag också en ljudinspelning ifall video-
inspelningen misslyckades. Det fysiska mötet och videoinspelningar kan ge helt olika 
intryck. På lektionerna kompade jag eleverna på piano och det gjorde också att det var 
svårt att kontinuerligt följa elevens kroppsliga och emotionella reaktioner. Efter varje 
lektion tittade jag igenom videoinspelningarna och skrev ner tankar som uppstod samt 
citat som sades.   

3.4.2 Loggbok 

Förutom videoinspelning gjorde jag också en loggbok. I början av denna process var jag 
lite osäker om jag endast skulle använda mig av videoinspelning eller både video-
inspelning och loggbok, men jag valde det säkra före det osäkra och bestämde mig för 
båda två. En loggbok kan antingen vara ostrukturerad eller strukturerad skriver Björndal 
(2005) och jag valde att använda mig av den ostrukturerade loggboken. En ostrukturerad 
loggbok menar Björndal är ett sätt för undersökaren att ha ett öppet sinne till att upptäcka 
saker och skriva på sitt eget personliga sätt, loggboken blir som en dagbok. I loggboken 
skrev jag ner tankar som uppstått från lektionerna samt olika övningar och moment som 
fungerade bra eller sådant som inte fungerade bra.  

3.4.3 Frågeformulär  

Frågeformuläret skickades ut efter att eleverna haft sina två lektioner. Jag använde mig 
av öppna frågor, så att informanterna fick svara med egna ord (Bryman, 2018). I 
formuläret frågade jag efter deras ålder, musiksmak, sångbakgrund samt ställde frågor 
angående de olika övningarna som vi testade på lektionerna. (se bilaga 1) Svaren från 
formuläret använder jag bland annat i inledningen av resultatavsnittet samt i resultat-
presentationen.  
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4. RESULTAT   

Nedan följer en redogörelse och en analys av sånglektionerna. Syftet med arbetet var att 
undersöka elevers upplevelser av improvisation och fritt skapande i enskild sång-
undervisning samt undersöka hur jag som sångpedagog kan bidra till att främja elevers 
kreativitet inom vokal improvisation. I resultatpresentationen redogör jag för de moment 
som varit mest intressanta och som fått mig att reflektera, därav presenteras inte hela 
lektioner, utan endast utvalda delar. I detta avsnitt får ni följa resultatet av Evas, Robs och 
Saaras lektioner.   
 Eva är 15 år och gillar rockmusik. Hon är öppen för många olika genrer men rock 
är det hon oftast vänder sig till när hon vill lyssna på något specifikt. Hon har tagit 
sånglektioner för något år sedan men den senaste tiden har hon inte haft möjlighet att 
sjunga så mycket. När hon väl får chansen så sjunger hon den musik som dyker upp i 
huvudet. Hon har improviserat en del innan, för sig själv och tillsammans med sånglärare. 
 Rob är 29 år, han både sjunger och spelar gitarr på fritiden. Om han själv får välja 
så lyssnar han gärna på hårdrock, techno eller popmusik. Individuella sånglektioner har 
han tagit i cirka två års tid. När Rob hör ordet improvisation tänker han främst på 
gitarrsolon eller jazzimprovisationer. Improvisation är därför inget nytt begrepp för 
honom, han har improviserat mycket med gitarr samt en del med piano och sång.  
 Saara är 16 år och gillar musik i genren pop och R&B. Hon har tagit sånglektioner 
innan men inte under de senaste två åren. Under den senaste tiden har hon sjungit mycket 
hemma. Improvisation är ganska nytt för henne men hon vill gärna lära sig mera. 
Begreppet improvisation är för henne något oförberett och något man skapar själv.  

4.1 Resultatpresentation av lektion 1 - Himlen runt hörnet  

Till den första enskilda lektionen skulle eleverna lära sig låten Himlen runt hörnet av Lisa 
Nilsson. Vi inledde lektionen med pratstund för att få stämma av hur eleven mådde. 
Uppvärmning gjordes ifall eleven önskade det men fokus låg på låtarna. Ifall eleven 
kunde låten bra arbetade vi med hela låten, men de flesta av deltagarna hade inte hunnit 
öva låten så pass mycket att de kunde melodin utantill. Därav valde jag att arbeta mest 
med den första versen, refrängen och mellanspelet. Under lektionens gång följde jag en 
lista på moment jag ville hinna gå igenom, momentlistan hittar ni på sidan 8. 
 
Evas lektion 
Vi börjar lektionen med en pratstund och sånguppvärmning, sedan får Eva sjunga igenom 
hela låten. Eva sjunger igenom låten men hon minns inte riktigt hur melodin går, så vi tar 
det en gång till och denna gång använder jag ”call and response”, så att hon får lyssna hur 
melodin går och sedan testa själv, vi tar en fras i taget. Jag frågar henne om det känns 
bättre med melodin men jag märker missnöje hos henne. För att stärka hennes själv-
förtroende och effektivisera undervisningen väljer jag att satsa på vers ett, refräng och 
mellanspel. 
 Innan vi börjar de improvisatoriska övningarna förklarar jag för Eva att impro-
visation är att skapa i nuet och att det inte finns något rätt eller fel, allt är bra. Nu får Eva 
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testa att variera melodin i slutet av fraserna på låten. Jag sjunger ett exempel på hur det 
kan låta men förtydligar att det inte måste vara på det viset som jag sjunger. Eva börjar 
sin improvisation.  
 

Jag: Ja, snyggt!  
Eva: [ler] 
Jag: Hur kändes det här? 
Eva: [tummen upp och ler] 
Jag: Kändes det som att det var Eva? 
Eva: JA! 
(Citat ur videofilm från Evas första lektion) 

 
Nu ska Eva få improvisera utan text, jag förklarar att hon kan sjunga på ”na-na-na” i 
improvisationen men Eva förstår inte riktigt uppgiften. För att vara tydlig visar jag med 
rösten hur det skulle kunna låta. Eva blir inspirerad och börjar improvisera tillsammans 
med mig för att testa lite. Nu får Eva sjunga den ordlösa improvisationen ensam och i 
loggboken har jag kommenterat att ”hon blundade och njöt av upplevelsen”. Jag frågar 
hur hon upplevde övningen och hon tyckte att det var roligt.  
 Som sista övning på denna låt vill jag att vi skapar ett gemensamt slut på en given 
ackordrunda. Jag förklarar att hon börjar från mellanspelet där hon improviserar ordlöst, 
och fortsätter med en refräng där hon får vara helt fri i både text, melodi och rytm som 
sedan går vidare till ett outro där hon får improvisera på textraden ”Himlen runt hörnet 
för mig”. Vi bestämmer inte exakt hur låten ska sluta, utan målet är att vi ska hitta ett slut 
tillsammans. Eva börjar sin improvisation och när jag tittar på videoinspelningen ser jag 
att hon blundar och låter kroppen röra sig till musiken. 
 
Robs lektion 
Lektionen börjar med en kort pratstund om vad som hänt sedan vi senast sågs. Rob 
berättar att han har sjungit denna låt live flera gånger och att han gjort en egen version 
redan, då förklarar jag att det inte gör någonting eftersom vi kommer fokusera på 
skapande och improvisation. När han sjunger igenom låten så märker jag att han har svårt 
att veta hur originalet går. Det var som att hans gamla version hade satt sig i muskel-
minnet och att det inte gick att ändra på. När Rob kommer till vers två ser jag på 
videoinspelningen att han blir överraskad för att låten höjs ett halvt tonsteg, men jag 
fortsätter att spela och han hakar på och sjunger klart låten. Efteråt säger han att vi inte 
har kört tonartshöjningen innan och att han inte heller brukar göra det när han sjunger 
låten live.   
 Nu får Rob testa den första övningen; att han ska variera slutet av fraserna, en 
sådan fras eller textrad kan till exempel vara ”Så många mänskor omkring mig” eller 
”utan varken mening eller mål”. Övningen går bra men jag märker på videoinspelningen 
att han tycker det är svårt och improviserar väldigt försiktigt. Jag ber honom att göra 
samma sak igen men med flera variationer, på en vers och en refräng. Han improviserar 
övningen igen men min uppfattning är att variationerna blir på samma sätt. Efteråt frågar 



 13 

jag hur det kändes och han sa att det kändes bra men att det var svårt att hitta på någonting 
nytt i refrängen på grund av ett tonartsfrämmande ackord. 	 
 

Jag: Då vill jag säga såhär: det finns inget rätt eller fel. 
Rob: Ja, men det kan låta falskt om man sjunger fel. 
Jag: Blir det jobbigt då? 
Rob: Nej men jag tror att det är… ja… det låter dåligt.  
Jag: Är det du själv som tycker så? 
Rob: Mm. 
Jag: Eller är det vad andra tänker om det händer? 
Rob: Ehh… 
Jag: Eller är det mest för dig själv? 
Rob: Jag vet inte. Det är väl kanske både och. Man vill ju liksom… man kanske 
alltid vill prestera på något sätt och egentligen när man sitter vid ett instrument, 
så vet man kanske vilka toner som hör till vad. Men sången är ju lite mer… 
speciellt såhär, så är det lite “freestyle” liksom.  
(Citat ur videofilm från Robs första lektion) 

 
I frågeformuläret frågade jag vad improvisation betyder för eleverna, Rob svarade att det 
främst görs av andra instrument än sång. Han skrev också att det är enklare att improvisera 
med gitarr, för då kan han följa en skala och inte tänka på texten.	 
 Efter vår diskussion (se citatet ovan) förklarar jag för Rob, att poängen är att vi 
testar olika saker för att förhoppningsvis hitta något som tilltalar honom. Nu ber jag 
honom att variera helt fritt på versen och han tycker att det fungerar bättre och frågar om 
vi kan testa igen i ett långsammare tempo. Vi gör samma övning igen i det långsammare 
tempot och detta varv hittar han på helt nya variationer som han aldrig tidigare gjort. I 
slutet av låten vill jag att vi tillsammans ska skapa ett slut. Jag kompar en rundgång med 
ackord men inget annat är bestämt. Tanken är att vi ska ha ögonkontakt och kommunicera 
så att vi hittar ett gemensamt slut men detta tycker Rob är svårt.  
 
Saaras lektion 
Innan vi börjar lektionen pratar vi om vad som hänt sedan vi sist sågs. Jag frågar om hon 
hört eller sjungit Himlen runt hörnet förut men hon säger att det är en helt ny låt för henne 
och att hon tyvärr inte hunnit öva så mycket. Jag förklarar att det är helt okej, vi tar en 
sak i taget.  
 Innan vi börjar med låten tar vi en sånguppvärmning, där hon får sjunga på ”m”, 
för att mjuka upp rösten. Sedan testar vi en övning där hon får arbeta med bröströsten. 
När jag kollar på videoinspelningen ser jag att hon känner sig lite osäker. Vi hittar ett 
tempo som hon vill ha och så spelar vi igenom låten men innan vi börjar säger Saara: 
 

Saara: När jag hörde låten, de e lite sånhär saker man gör med rösten som man 
typ måste lära sig mer utantill som jag inte hunnit lyssna på den så pass många 
gånger att jag liksom kan alla eller minns. 
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Jag: Allt som vi gör…och allt vad du sjunger. Det finns inget rätt eller fel. 
Improvisationsgrejen är bara så att vi kan testa lite olika saker, så att du liksom 
kan laborera, hur du kan göra för att skapa nånting eget så att det blir Saara och 
så att det inte är Lisa, hon har en fin grej absolut men vi vill ha din grej nu.  
Jag: Fast du inte minns allt, det gör ingenting. Vi tar det tillsammans, så löser vi 
det.  
(Citat ur videofilm från Saaras första lektion) 

 
Nu får Saara testa att improvisera slutet av fraserna på vers ett och första refrängen, jag 
visar med min röst vad jag menar. Saara nickar och börjar den första övningen. Hon börjar 
skapa men känner sig osäker vad hon ska göra, hon testar att sjunga några högre toner 
men rösten håller inte och så säger hon: ”Så där kan jag inte göra” och håller sina händer 
på sin hals.  
 

Saara: Jag är fan inte bra på att improvisera asså. [skrattar] 
Jag: Varför säger du så? Jag tyckte det lät bra! 
Saara: Nä… 
(Citat ur videofilm från Saaras första lektion) 

 
Saara har nu ställt in sig på att hon inte kan improvisera och skapa. Jag försöker lugna 
henne och berättar att det hon gör är snyggt. Hon förklarar att hon gärna skulle göra mera 
saker med rösten men att det inte går, det är så många år sedan hon tagit sånglektioner 
och hon nämner att hon själv märker att hennes röst har utvecklats och att hon inte vet 
vad hon är kapabel till. Vi diskuterar en del angående ämnet och så förklarar jag för henne 
att ifall rösten ”spricker” så gör det ingenting. Det rum vi befinner oss i är en ”safe zone” 
och det är bara hon och jag som hör, här är allt tillåtet. Saara nickar och ler. Jag berättar 
också att hon får använda både huvudröst och bröströst när hon sjunger, för jag märker 
att det är bröströsten som hon känner sig mest obekväm med. Saara lyssnar uppmärksamt 
och ger improvisationen en till chans. Denna gång vågar hon testa många nya variationer 
och hon känner själv att det gick bättre.  
 Vi går igenom alla övningar i tur och ordning, och när jag efteråt läser i min 
loggbok hittar jag något intressant, nämligen att Saara låser sig varje gång hon testar en 
ny övning, det tar en stund innan hon blivit van med tanken att utföra ett nytt moment. I 
frågeformuläret skriver Saara: ”I början var det lite krångligt att just våga börja impro-
visera, men det blev enklare sen, vilket även gjorde det roligt”.  
 Som sista övning ska Saara och jag hitta ett gemensamt slut på låten, inget är 
bestämt. Jag förklarar att vi ska försöka ha kontakt med varandra och lugnt avsluta låten. 
Vi gör övningen och vi hittar ett slut tillsammans. När jag ser på videoinspelningen 
upplever jag att hon njuter av upplevelsen.  

 
Jag: Ja, vi hitta ett slut. Snyggt! 
Saara: Ja! [ler] 
Jag: Kändes det bra? 
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Saara: Ja, det gjorde det!  
(Citat ur videofilm från Saaras första lektion) 

4.2 Resultatpresentation av lektion 2 – Autumn leaves 

Till elevernas andra enskilda lektion skulle de lära sig jazzstandarden Autumn leaves. 
Lektionen började med en pratstund, där jag frågade hur eleven mådde samt hur det gått 
med hemuppgiften. Låten var indelad i en A och en B del, under lektionens gång 
förklarade jag hur en jazzform fungerar och hur Autumn leaves är uppbyggd. Här använde 
jag mig även av en lista som jag följde så gott jag kunde, listan finns på sidan 8. 
 
Evas lektion 
Vi börjar lektionen med att diskutera låtens handling och känsla. Eva tycker att låten har 
en ledsen berättelse bakom sig, men det finns ändå en längtan trots ledsamheten. Jag ber 
henne välja en av fyra grundkänslor: ilska, sorg, glädje, rädsla; som hon ska tänka på när 
hon sjunger låten. Hon väljer att använda sig av känslan sorg.  
 Nu får Eva testa den första övningen; att improvisera i slutet av fraserna. Jag 
förklarar vad jag menar med en fras och övningen görs på ett helt tema. Eva börjar sjunga 
och när hon kommer fram till B-delen får hon en hostattack. Jag förklarar för henne att 
hon kan försöka ”hålla tillbaka” lite och inte ”trycka på” för mycket. Vi försöker igen och 
denna gång går det mycket bättre.  
 Som nästa övning får Eva improvisera ordlöst på en A-del, jag berättar att hon 
kan sjunga på ”na-na-na” och att hon endast får använda två specifika toner. Hon får göra 
vilka rytmer hon vill, så länge hon använder de två toner jag gett henne. Båda tonerna 
som jag valt passar till de olika ackorden i låten. Hon börjar sjunga men känner sig låst. 
I min loggbok har jag skrivit att Eva tyckte det var svårt att komma ihåg vilka toner hon 
fick använda och att hon gärna valde andra toner.  
 Nästa övning är den gemensamma ordlösa improvisationen, där vi improviserar 
fyra takter var. Jag frågar Eva om hon vill börja eller om jag ska börja improvisationen 
och hon bad mig att börja. Vi inleder improvisationen och under tiden vi improviserar, 
visar jag när hon ska sjunga och när jag ska sjunga. I videoinspelningen ser jag att Eva 
njuter av upplevelsen att improvisera tillsammans och hon uttrycker själv att det var 
roligare att göra det två och två än ensam.  
 
Robs lektion 
Lektionen börjar med diskussion och fortsätter sedan med låten. Rob sjunger igenom 
låten och efteråt frågar jag hur det kändes idag; han säger att det kändes klurigt. Rob har 
sjungit mycket hårdrock och 80-tals ballader innan, men jazz är en genre han inte testat 
mycket. Vi går igenom texten för att se vad låten handlar om och bestämmer en känsla 
att utgå ifrån. Rob väljer att tänka på sorg, när han sjunger låten.  
 Nu får Rob testa en ordlös improvisation med två toner som jag har valt, på en A-
del. Han tycker detta är ovant och svårt, på grund av att de specifika tonerna låter olika i 
varje ackord. I frågeformuläret skriver Rob: ”Det var väldigt svårt att hitta tonen när 
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ackorden ändras, tonen ändrar helt karaktär beroende på bakomliggande ackord. Det 
krävde väldigt mycket fokus”. Rob tycker det känns konstigt, men när jag lyssnar på 
videoinspelningen tycker jag att det låter bra, han hittar på mycket fina fraser. 
 När vi sedan testar den gemensamma fria improvisationen på fyra takter var, så 
ser jag på videoinspelningen att han trivs av upplevelsen att improvisera tillsammans med 
någon annan, efteråt säger han att det var roligt. Innan vi går vidare frågar jag Rob om 
han föredrar att improvisera med eller utan text och han säger att den ordlösa impro-
visationen är lite enklare.  

 
Jag: Tycker du det är enklare att improvisera med eller utan text?  
Rob: Jag vet inte asså, utan text tycker jag nog är lite enklare. Då kan man tänka 
som ett instrument tror ja, om man ska verkligen ska gå “wild and crazy”. 
Jag: Känns det inte som ett instrument när du har text då eller? 
Rob: Nä, jag tycker det är svårare att se det så i alla fall. 
Jag: Mm. Varför? 
Rob: Jag tror mycket har och göra med kanske hur man uttalar ord. Det kanske 
är svårt att uttala ord på samma sätt med höga toner och låga toner. “Oh” är 
kanske svårt att dra i falsett, så att det låter bra enligt en själv. Det får man ju inte 
när man lajar runt. 
(Citat ur videofilm från Robs andra lektion) 

 
Saaras lektion 
Vi inleder lektionen med att gå igenom låtens form och handling. Saara väljer att använda 
sorg som känsla när hon sjunger låten. Hon sjunger igenom låten och övar melodin några 
varv, sedan går vi över till den första övningen; där hon får variera slutet av fraserna. 
Vanligtvis brukar jag visa med min röst hur övningen går till men denna gång glömmer 
jag att göra det och detta märks av på Saaras improvisation, hon blev väldigt osäker när 
hon inte visste hur hon kunde göra. Vi upprepar övningen och jag visar ett exempel med 
min röst hur de skulle kunna låta. Saara får en mycket mera positiv inställning och detta 
varv gick det mycket bättre.  
 Nu ber jag Saara att testa att improvisera helt fritt på ett tema. När jag kollar på 
videoinspelningen så tolkar jag hennes kroppsspråk som att hon är lite osäkrare med fri 
improvisation än med övningen innan men hon tycker själv att den fria improvisationen 
var enklare. Jag ber henne blunda och testa en gång och hon tyckte det var mycket enklare 
och trevligare. 
 Som nästa övning får hon testa att improvisera ordlöst med två toner som jag har 
valt. Men detta fungerade inte alls för Saara, hon låste sig och gav upp. Hon tyckte det 
var svårt att hållas på bara två toner.  

 
Jag: Vad var det som var svårt?   
Saara: Jag vet inte. Jag är inte den mest tonsäkra heller… jag vet inte… Det e 
dessutom inte nått jag nånsin gjort innan heller det e liksom… helt nytt.  
Jag: Vad menar du med tonsäker? 
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Saara: Eh, eller jag menar kanske det är lätt för mig att hoppa över till nån ton 
där nere istället. 
Jag: Så då är du ju tonsäker! 
Saara: Aa. 
Jag: Ja! Vi testar olika knep, vad som funkar för dig. 
(Citat ur videofilm från Saaras andra lektion) 

 
Nu var det dags för den gemensamma improvisationen med fyra takter var. Jag frågar 
Saara om hon vill att jag ska börja eller om hon vill börja, men hon ber mig att börja. Jag 
börjar improvisera och visar med hjälp av kroppsrörelser eller röst när det är Saaras tur 
att improvisera. Efteråt när jag läser i min loggbok skriver jag att hon verkade vara mera 
kreativ i den gemensamma improvisationen, än när hon improviserade ensam utan text. 

4.3 Resultatanalys  

Genom färgkodning hittade jag teman som genomsyrade elevernas lektioner, det första 
temat jag hittade var mentala och sångtekniska hinder. Detta dök upp mer eller mindre 
under flera lektioner, någon elev hindrades av sina egna tankar medans en annan 
hindrades av sin sångteknik. Det andra temat var samspel och kommunikation, vilket 
verkade som en betydande faktor för eleverna i det improvisatoriska arbetet och en 
väsentlig del i mitt arbete som sångpedagog. Här såg jag lekens betydelse och hur 
samspelet går att jämföras med när vi leker, när handlingen blir det roliga. Det tredje 
temat var tid; tid att bli van med materialet, tid att börja våga improvisera, tid att bli van 
med rummet och situationen; detta påverkade varje elev mer eller mindre. Det fjärde och 
sista temat var scaffolding/stöttning från läraren. Lärarens stöttande förhållningssätt 
hjälpte eleverna att våga och vara kreativ. Dessa teman ska nu fördjupas i mina fråge-
ställningar.  
 

1. Hur upplever elever improvisation och fritt skapande med rösten i sång-
undervisning? 

Mentala och sångtekniska hinder  

I vissa moment verkade eleverna uppleva improvisation och fritt skapande som svårt och 
konsekvensen blev mentala eller sångtekniska hinder. Mentala hinder drabbade alla tre 
elever på ett eller annat sätt. Jag såg en rädsla hos både Saara och Rob att sjunga falskt 
eller ”fel”. För Saara var det mentala hindret att hon blev självkritisk, hon ville inte låta 
”dåligt” och gav hellre upp än att fortsätta. På hennes första lektion uttryckte Saara att 
hon inte kunde improvisera, hon hade mentalt ställt in sig på det men så fort hon fick testa 
några övningar så gick det hur bra som helst. Under Robs första lektion dök det mentala 
hindret upp när vers två höjdes ett halvt tonsteg och när vi skulle skapa ett slut till-
sammans. Han verkade känna obehag av att inte veta vad som kommer hända, han sjöng 
“safe” så att inget oväntat skulle hända. Jag märkte även en osäkerhet hos Rob på grund 
av genren jazz, han var van med andra genrer som till exempel hårdrock men jazz var 
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något nytt för honom. Han pratade också om att det var lättare att improvisera med gitarr, 
för då kunde han följa olika skalor. Jag förklarade för Rob, att poängen är att vi testar 
olika saker för att förhoppningsvis hitta något som tilltalar honom. För Eva kom det 
mentala hindret när vi testade den ordlösa improvisationen på två toner, detta tyckte även 
Rob och Saara att var svårt eftersom ramen att hålla sig till två toner blev för begränsande.  
 Ett annat typ av hinder jag upptäckte var sångtekniska svårigheter. Både Eva och 
Saara stötte på sångtekniska problem under lektionen. Saara upplevde obehag när hennes 
röst ”sprack” när hon sjöng Himlen runt hörnet och uttryckte: ”Så här kan jag inte göra”. 
Hon förklarade att det var cirka tre år sedan hon sjöng inför någon annan och hon 
berättade också att hennes röst utvecklats mycket sedan jag undervisade henne sist. Hon 
upplevde att hon inte visste vad hon var kapabel till. Eva upplevde också sångtekniska 
hinder men för henne gav rösten upp på grund av att hon sjöng för starkt. Evas fokus låg 
på improvisationen och därför glömde hon bort tekniken. I vanliga fall skulle jag säga att 
det ska vara precis så, att man inte ska behöva tänka på tekniken och att kreativiteten ska 
få flöda i improvisationen. Men i detta fall blev det problematiskt, på grund av att Eva 
inte hade hittat sin sångteknik ännu.  
  
Samspel och kommunikation  

Samspel och kommunikation verkade vara en betydande faktor för elevernas kreativitet 
och min uppfattning var att varje elev upplevde en glädje av att få sjunga och musicera 
tillsammans med mig. Detta syntes både i den gemensamma improvisationen i Autumn 
leaves och i det gemensamma slutet på Himlen runt hörnet. När eleven och jag impro-
viserade tillsammans med våra röster, kunde eleven lyssna och få tips hur hen kunde göra, 
vilket hjälpte eleven i improvisationsprocessen.  
 Den gemensamma improvisationen tyckte Eva och Rob var mycket trevligare än 
att improvisera ensam. Båda tyckte att det kändes bekvämt att arbeta tillsammans med 
någon annan och jag upplevde att Evas kroppsspråk förmedlade den känslan. Saara sa att 
hon också tyckte det fungerade bra, och i loggboken har jag skrivit att hon verkade vara 
mera kreativ i den gemensamma improvisationen än i den enskilda.  
 I det gemensamma slutet på Himlen runt hörnet verkade både Saara och Eva trivas 
i upplevelsen. Eva rycktes med i känslan och blundade medans hon gungade med kroppen 
till musiken, Saara improviserade med ett fritt sinne över den givna ackordrundan, båda 
eleverna lekte sig fram i sina improvisationer, det var som om handlingen gjorde dem 
lyckliga.   
 
Tid  

Improvisation är något som kräver mycket tid. Tid att bli van med materialet, tid att våga 
börja improvisera, tid att bli van med rummet och situationen. Alla eleverna verkade 
uppleva en osäkerhet när de exempelvis: inte kunde materialet utantill, befann sig i en ny 
miljö och när de inte hunnit bli vana med övningarna. Detta syntes i flera av deltagarnas 
lektioner. För Eva gick det mycket tid åt att lära sig melodin utantill. Om eleven inte vet 
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hur originalet går kan det vara svårt att veta när hen skapar något eget och när hen gör 
som originalet.  
 Saara skulle ha behövt mera tid till att få bli van med övningarna och materialet, 
det tar ofta en stund innan elever vågar börjar improvisera. Rob hade liknande problem, 
det tog en stund innan han kände sig bekväm med en jazzlåt och han uttryckte flera gånger 
att genren var ovant för honom.   
 

2. Hur kan jag som sångpedagog arbeta med vokal improvisation i enskild sång-
undervisning, så att det främjar elevers kreativitet och längtan till att skapa? 

Scaffolding/stöttning   

Scaffolding innebär att stötta eleven i svåra situationer när hen behöver det som mest; 
lyssna, uppmuntra och berömma; och ansvara för att eleven ska få utvecklas i största 
möjliga mån. Alla elevers prestationer förbättrades avsevärt när jag använde mig av 
scaffolding. Exempelvis när jag visade övningarna med min egen röst, detta gav eleverna 
mod att våga testa. Det märktes tydligt på Saaras andra lektion, när jag i misstag glömde 
att instruera övningen med min röst, hon blev osäker och ”låste” sig. När jag instruerade 
eleverna med hjälp av min sångröst verkade det visa en medmänsklighet som eleverna 
uppskattade, jag kan inte instruera eleverna att göra övningar som jag själv inte kan utföra 
och detta bekräftade eleverna både med deras kroppsspråk och energi.  
 Scaffolding användes även när jag vägledde eleverna i den gemensamma impro-
visationen. För att eleven inte skulle behöva räkna takterna själv så visade jag med 
kroppsrörelser eller med min röst när eleverna skulle improvisera och när de skulle vara 
tysta och detta lugnade både Eva och Saara. Feedback och beröm kan också ses som en 
scaffolding, detta märks bland annat i första citatet på Eva första lektion och tredje citatet 
på Saaras första lektion.  
 Under något tillfälle med varje elev berättade jag att det inte finns något rätt eller 
fel inom improvisation, allt de gör är tillåtet och rummet vi befinner oss i är en ”safe 
zone”. Detta verkade skapa den accepterande miljön som eleverna behövde för att våga 
skapa och improvisera. Det märktes tydligt under Evas och Saaras första lektion, båda 
eleverna blev mycket friare i sina improvisationer.  
 
Samspel och kommunikation 

Den gemensamma improvisationen som gjordes i Autumn leaves och i slutet på Himlen 
runt hörnet upplevde jag som en väsentlig del i arbetet med improvisation och fritt 
skapande. När eleven och jag improviserade tillsammans, kunde eleven släppa sina 
prestationstankar och bara fokusera på det vi skapade tillsammans. Jag upplevde att 
elevernas fokus låg på processen och att de njöt av upplevelsen. Det blev som att eleverna 
och jag lekte när vi improviserade.  
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Tid  

När jag anpassade lektionen enligt den elev jag undervisade, tycktes det hjälpa eleverna 
i deras kreativa process, som i sin tur stärkte elevernas självförtroende till uppgifterna och 
sin sångförmåga. För Eva valde jag att fokusera på vers ett, refräng och mellanspel på 
hennes första lektion, detta tycktes stärka hennes självkänsla och självförtroende. 
Anpassning gjordes även när jag ändrade tempo åt Rob på hans fria textliga improvisation 
på Himlen runt hörnet, tempoändringen gav honom en chans att hinna tänka vad han ville 
skapa. Ett annat moment där jag anpassade undervisningen var under Saaras andra lektion 
när hon hade problem att våga börja skapa, då bad jag henne att blunda, det blev en mindre 
sak att tänka på; det visuella. 
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5. DISKUSSION  

I detta avsnitt diskuteras resultatet med hjälp av de olika temana som jag skriver om i 
resultatanalysen: mentala och sångtekniska hinder; samspel och kommunikation; tid samt 
scaffolding/stöttning. Elevens upplevelser av improvisation och fritt skapande i sång-
undervisning innefattar: improvisation kan vara svårt i vissa stunder, det kan därför utgöra 
hinder; samspel och kommunikation är en viktig del i den improvisatoriska processen för 
att få skapa obehindrat; improvisation kräver mycket tid, tid till att bli van med materialet 
och situationen. När sångpedagogen använder scaffolding och samspel i sin undervisning, 
verkar det främja elevers kreativitet och längtan till att skapa. Tidsaspekten syns även här, 
när sångpedagogen anpassar sin undervisning stärker det elevens självförtroende och 
självkänsla. Avsnittet delas in i dessa rubriker: mentala och sångtekniska hinder, samspel 
och kommunikation, tid samt scaffolding/stöttning.  

5.1 Mentala och sångtekniska hinder  

Hinder är något som dyker upp för alla deltagarna, både mentala och sångtekniska hinder. 
Någon hindras av sina egna tankar medans någon annan hindras av sin sångteknik. Trots 
dessa hinder kan eleven lära sig att komma ur de onda cirklarna. 
 

”Första steget är tyngst – Okänt ursprung” (Bäfverfeldt, 2014, s. 36). 
 
Som ordspråket säger är det första steget tyngst, men för att undvika att hinder uppstår 
menar Nachmanovitch (2010) att människan behöver lära sig att bli tillfreds med att inte 
veta vad som kommer hända, att acceptera situationen. Därför tror jag att medvetna val 
kan hjälpa eleven att upptäcka nya egenskaper hos sig själv och kvaliteter i sin röst, och 
inte hindra sig själv innan hen har testat. Fokus borde få ligga på handlingen och inte på 
slutprodukten. 
 När Rob och jag skulle skapa ett slut tillsammans på Himlen runt hörnet upplevde 
jag att han kände obehag av att inte planera slutet, Nachmanovitch (2010) skriver: ”att 
lita på någon annan kan innebära gigantisk risk och det leder till den ännu mer utmanande 
uppgiften att lite på sig själv” (Nachmanovitch, 2010, s. 97). Bristen av kontroll gjorde 
honom osäker och hans fokus verkade ligga på hur improvisationen skulle ”låta”, alltså 
slutprodukten inte handlingen.    
 Rob pratade också om att det var lättare att improvisera med gitarr, för då kan han 
följa olika skalor. Nachmanovitch säger att ”det handlar inte om teori eller att lära sig 
rätta sättet att spela, men om att utföra något genom att utföra det och göra upptäckter 
genom experiment” (Nachmanovitch, 2010, s. 65). Jag förklarade för Rob, att poängen är 
att vi testar olika saker för att förhoppningsvis hitta något som tilltalar honom. Men om 
Rob inte ger sig själv chansen att testa, då kan det vara svårt att upptäcka nya saker hos 
sig själv. 
 Begränsning ses som en styrka för Nachmanovitch, och han säger: ”i ett begränsat 
rum kan leken bli rikare och mer nyansrik” (Nachmanovitch, 2010, s. 87). I många fall 
skulle jag hålla med om detta, men då vill jag betona betydelsen av begränsningens 
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storlek, ifall begränsningen blir för stram kan eleven låsa sig och ifall det inte finns någon 
begränsning kan det vara svårt att vara kreativ. I resultatpresentationen ser jag att impro-
visationen på två toner i Autumn leaves blir för begränsande för eleverna. Det är en 
balansgång och bör anpassas till varje enskild individ.   

5.2 Samspel och kommunikation  

Samspel och kommunikation har visat sig vara ett betydelsefullt sätt för eleverna att ta sig 
an improvisation och fritt skapande. När sångläraren och eleven delar en improvisations-
stund tillsammans stödjer de varandra i processen och som Nachmanovitch (2010) 
belyser är det enklare att lära sig av någon annan än sig själv. När jag improviserar med 
eleven, så kan eleven lyssna, identifiera och söka teman som hen själv kan undersöka 
med sin röst när det är hens tur att improvisera.  
 I slutet av första lektionen när eleverna arbetade med låten Himlen runt hörnet, så 
skapade vi ett gemensamt slut på en given ackordrunda tills vi hittade ett slut tillsammans, 
inget annat var planerat. Här ser jag att samspelet gav både Eva och Saara en känsla av 
det sinnestillstånd som Csíkszentmihályi (2006) skriver om, flow. De verkade ha en 
glädje i att utföra uppgiften och inget annat runt omkring spelade någon roll.  
 Precis som Vygotskij (1995) och Nachmanovitch (2010) säger verkar leken vara 
det som frigör kreativiteten. Det lekfulla kommer fram bland annat i den gemensamma 
improvisationen och i slutet av elevernas lektioner, när de sjunger sina egna versioner på 
låtarna. Det lekande barnet kommer mest fram när eleverna får vara fri i sina improvisa-
tioner över till exempel en given ackordföljd. I en sådan övning är friheten inte oändlig 
men ändå så pass bred att de får rum till att skapa vad de önskar.  
 

”Nog finns det mål och mening med vår färd – men det är vägen, som är mödan 
värd – Karin Boye” (Bäfverfeldt, 2014, s. 57). 

 
När eleverna befinner sig i en lekande atmosfär finns inga hinder i vägen och handlingen 
är det som gör dem lyckliga. Men detta sker endast om eleven har ett accepterande 
förhållningssätt till sig själv och situationen.  

5.3 Tid  

För att kunna skapa obehindrat behöver eleven kunna låten bra, detta är ett problem för 
de flesta av eleverna och om de inte känner sig bekväma med materialet kommer det 
märkas av i deras improvisationer. Men utöver detta så ligger temat tid också utanför 
elevens kontroll. Improvisation och skapande är personligt och det betonar jag i 
inledningen: ”det är den skapande processen jag vill uppmuntra och genom det fria 
skapandet hoppas jag att eleven ska hitta sitt personliga sätt att framföra en låt och berätta 
en berättelse”. Därför vill jag även understryka att jag som lärare kan aldrig påskynda en 
sådan process, och precis som Nachmanovitch (2010) säger bör eleven få upptäcka, erfara 
och experimentera för att börja våga och skapa sitt eget personliga sätt att improvisera på. 
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Som Leijon (1997) och Schenck (2010) påpekar, bör lärare visa tålamod som i sin tur kan 
leda till glädje och motivation för eleverna. 
 När jag anpassade lektionen enligt den elev jag undervisade tycktes det främja 
elevernas kreativitet och självförtroende. Detta kan jämföras med det som Schenck 
(2000) kallar för jag-kan-känsla. Som lärare behöver jag variera undervisningen med både 
lätta och svåra uppgifter så att det blir en sund inlärningskurva. Genom anpassningen får 
eleven det stöd som hen behöver, det hjälper eleven att bli motiverad och engagerad. Som 
pedagog är det mitt ansvar att skapa en undervisningsmiljö där eleven trivs och får 
utrymme att utvecklas. 

5.4 Scaffolding/stöttning  

Som flera studier visar (Wood, Bruner, & Ross, 1976; Vygotskij, 2005) är 
scaffolding/stöttning ett hjälpmedel för inlärning. När jag använder mig av scaffolding, 
verkar det ge eleven den trygghet hen behöver. Jag vägleder eleven genom övningarna så 
att hen slutligen kan klara av uppgiften på egen hand. Vissa moment gör jag tillsammans 
med eleverna och vissa låter jag dem testa på egen hand. Scaffolding använder jag 
exempelvis under flera tillfällen när jag förklarar för eleverna att det inte finns något rätt 
eller fel när det gäller improvisation och skapande. Ett annat tillfälle är när jag förklarar 
för exempelvis Saara att det rum vi befinner oss i, är en ”safe zone” och att allt är tillåtet, 
då öppnade hon upp och vågade göra helt nya saker som hon inte vågade tidigare. Den 
accepterande miljön gör det möjligt för eleven att börja våga skapa.  
 Genom mitt sätt att arbeta använder jag mig av Schencks (2000) tre betingelser 
som möjliggör och främjar kreativ improvisation: tillit och trygghet, ramar samt att allt 
är tillåtet. När jag berättar hur vårt rum är en ”safe zone” försöker jag skapa en trygghet 
för eleven. Låtarna som jag använder symboliserar också en typ av scaffolding, de blir en 
ram som eleven ska förhålla sig till vilket kan skapa trygghet för eleven.  
 I den gemensamma improvisationen inleder jag med att fråga om jag ska börja 
improvisera eller om eleven vill börja, alla elever ville att jag skulle börja. Här ser jag att 
den gemensamma improvisationen också blir en scaffolding för eleverna. När jag börjar 
improvisera kan eleven lyssna och fortsätta från mina idéer, både eleven och jag tar och 
ger nya idéer åt varandra.  
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6. REFLEKTION   

Med hjälp av kvalitativ metod har jag undersökt hur elever upplever improvisation och 
fritt skapande i enskild sångundervisning samt hur jag som sångpedagog kan bidra till att 
främja elevers kreativitet inom vokal improvisation. Genom sångundervisning och min 
dokumentationsmetod har jag fått svar på mina frågeställningar. Som dokumenta-
tionsmetod använde jag videoinspelning, loggbok och frågeformulär. Genom video-
inspelning kunde jag se hur eleverna upplevde de olika övningarna vi gjorde samt höra 
deras reflektioner som pågick under lektionerna. Loggbok och frågeformulär blev en 
slags säkerhet så att jag inte missade viktig information. Resultatet som presenterades 
hade stöd i den litteratur jag valt samt undersökningen jag presenterade. Jag anser att 
metoden har tjänat undersökningens syfte och dess frågeställningar.  
 I början av mitt praktiska arbete trodde jag att de specifika improvisatoriska 
övningarna var viktigaste för att få fram ett resultat men nu i efterhand tror jag att det 
hade kunnat vara vilken låt som helst och vilka övningar som helst. Improvisation och 
skapande är väldigt personligt och speciellt när jag arbetade med nya improvisatörer, det 
hade kanske varit en scaffolding för eleverna att välja bekant material men jag kände att 
tidsbristen gjorde detta omöjligt. Om tidsramen hade varit längre skulle jag låtit eleverna 
välja vilka låtar som helst samt låtit eleverna öva flera dagar innan lektionen.  
 För fortsatt forskning skulle det vara intressant att undersöka improvisation och 
fritt skapande på gymnasieelever och under en längre tidsperiod för att se hur eleverna 
utvecklas under sin utbildning. Om jag i framtiden skulle forska kring detta ämne skulle 
jag gärna observera andra verksamma sångpedagoger för att få se arbetet från en annan 
synvinkel. Jag tror att det skulle kunna bidra till helt andra resultat.  
 Efter studiens genomförande har jag reflekterat en del angående lektionerna. 
Förutom de teman jag hittade och valde att fördjupa mig i, så märkte jag att pratstunden 
som vi hade i början av varje lektion var en väsentlig del av det improvisatoriska arbetet. 
Jag upplevde att pratstunden hjälpte till att skapa den accepterande miljön som eleven 
behöver för att våga skapa någonting eget. Det blev som en slags uppvärmning och 
avspänning för eleven att få dela med sig av sina tankar och känslor.  
 Jag tror att det allra viktigaste jag kan göra som sånglärare inom fritt skapande är 
att locka fram elevens personliga röst och låta eleven leka sig fram till en kreativ värld. 
Jag märkte hur den gemensamma improvisationen motiverade eleverna och detta kommer 
jag ta med mig i mitt framtida yrke när jag ska undervisa inom fritt skapande. Det behöver 
kanske inte alltid vara jag som improviserar tillsammans med eleven, utan att eleven på 
något sätt ska få dela dessa stunder med andra sångare eller instrumentalister. Jag tror 
också det är viktigt att eleven ska få skapa utan att behöva känna att hen ska prestera, att 
bara få experimentera i en accepterande miljö. Så ifall ett samarbete görs med andra 
elever, behöver det vara en god och accepterande inlärningsmiljö. Avslutningsvis vill jag 
betona att improvisation är att skapa i nuet och som citatet nedan belyser.    
 

”Den stund som är, njut den med alla sinnen – Per Daniel Amadeus Atterbom” 
(Bäfverfeldt, 2014, s. 86). 
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8. BILAGOR 

8.1 Bilaga 1  

Frågeformulär - Att skapa med rösten - en studie om improvisation som fritt 
skapande i sångundervisning (Karoliina Forsén, 2020) 
 
Namn:  
 
Kön: 
 
Födelseår och datum: 
 
Sångbakgrund:  
 

Svara gärna på frågorna med några meningar per fråga 

1. Har du improviserat tidigare? 
  
 
 
2. Vad betyder improvisation för dig?  
 
 
 
3. Vad är din favoritgenre/dina favoritgenres? 
 
 
 
4. Vad tyckte du om att improvisera i Himlen runt hörnet?  
 
 
 
5. Vad var lätt/roligt i de övningar vi gjorde till Himlen runt hörnet? 
 
 
 
6. Vad var svårt/jobbigt i de övningar vi gjorde till Himlen runt hörnet? 
 
 
 
7. Vad tyckte du om att improvisera i Autumn leaves?  
 
 
 
8. Vad var lätt/roligt i de övningar vi gjorde till Autumn leaves? 
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9. Vad var svårt/jobbigt i de övningar vi gjorde till Autumn leaves? 
 
 
 
10. Hur kändes det att improvisera med bara två toner i Autumn leaves?  
 
 
 
11. Vad tyckte du om att improvisera tillsammans utan text i Autumn leaves (t.ex. 4 takter var)? 
 
 
 
12. Vad tyckte du om att improvisera själv i 4 takter, och med 2 takter paus i Autumn leaves?  
 
 
 
13. Var någon av låtarna bekanta från förr?  
 
 
 
14. Var det enklare/roligare att improvisera med text eller utan text? Beskriv även orsak! 
 
 
 
15. Vad var roligast under sånglektionerna? 
 
 
 
16. Hur kändes miljön där du improviserade? Hur påverkade det dig?  
 
 
 
17. Känns det som att du kommer få en användning av det vi gjorde på lektionerna i framtiden? 
Beskriv gärna varför! 
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8.2 Bilaga 2 

Informationsblankett till informanterna  
 
Informationskravet (Vetenskapsrådet, 2017) 

Studiens syfte: Syftet med studien är att undersöka elevers upplevelser av improvisation och fritt 
skapande i enskild sångundervisning samt hur jag som sångpedagog kan bidra till att främja 
elevers kreativitet inom vokal improvisation. 
 

Frågeställningar:  

1. Hur upplever elever improvisation och fritt skapande med rösten i sångundervisning? 
2. Hur kan jag som sångpedagog arbeta med vokal improvisation i enskild sång-

undervisning, så att det främjar elevers kreativitet och längtan till att skapa? 
 

Lektionsupplägg: 

- 2x40 minuters sånglektioner. 
- Till båda lektionerna får du en sångläxa som du ska öva till vardera lektion. 
- Du behöver kunna låten så pass bra att du kan melodin utantill. 
- Första lektionen arbetar vi med Himlen runt hörnet av Lisa Nilsson.  
- Andra lektionen jobbar vi med en jazzstandard Autumn leaves.  
- Sånglektionerna videofilmas (endast om du godkänner det).  
- Efter dina två sånglektioner skickar jag ut ett frågeformulär som du får besvara.  

 

Ifall du vill delta i undersökningen: 

- Samtyckeskrav - Deltagandet är frivilligt och du har rätt att när som helst avbryta din 
medverkan.  (Vetenskapsrådet, 2017) 

- Nyttjandekrav - den information jag får från lektionerna och frågeformulären används 
endast till forskningsändamål. (Vetenskapsrådet, 2017) 

- Konfidentialitetskrav - Jag kommer använda mig av fiktiva namn i uppsatsen, så ingen 
kan veta vem som deltagit i studien. (Vetenskapsrådet, 2017) De enda som kommer 
synas i studien är ålder och sångbakgrund. Uppgifterna lagras så att inga utomstående 
kan komma åt dem.  

- Är du intresserad av att läsa min uppsats efteråt, så får du givetvis det! Texten 
publiceras på DiVA (Digitala Vetenskapliga Arkivet).  

- Är du under 15 år behövs vårdnadshavares samtycke.  
 

 


